CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
DIVISION DE TOMA DE RAZON Y REGISTRO
SUBDIVISION DE SEGURIDAD SOCIAL

DAC CURSA CON ALCANCE RESOLU-
CION N° 11466, DE 2009, DEL MINIS-
TERIO DEL INTERIOR.

SANTIAGO, 1T:M 2010025618

La Contraloria General de la Republica
ha dado curso regular al documento del rubro, mediante el cual se declara
exonerado politico y concede pensién no contributiva por gracia a don Luis
Rolando Alarcoén Sepulveda, RUN N° 4.539.984-2, ex trabajador de la
Empresa Nacional de Electricidad, por encontrarse ajustado a derecho, pero
cumple con hacer presente que considerando las tres Ultimas
remuneraciones por las que cotizé el interesado en los tres meses calendario
anteriores a su exoneracion, y que informa el ex Instituto de Normalizacion
Previsional en el certificado de rentas de fecha 20 de octubre de 2009 que se
adjunta, el grado de asimilacién que corresponde considerar para el calculo
del beneficio es el 11° de la Escala Unica de Sueldos, y no 13° como se
determind en esta oportunidad. ‘

Con el alcance que antecede se ha
tomado razon del acto administrativo del epigrafe.

Saluda atentamente a Ud.,

PO NERAL
MONICA RAMIREZ DIAZ
SUB JEFE SUBDIVISION DE SEGURIDAD SCCIAL

DIVISION DE TOMA DE RAZON Y REGISTHD
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBL.CA

A LA SENORA

COORDINADORA NACIONAL
PROGRAMA DE RECONOCIMIENTO
AL EXONERADO POLITICO
MINISTERIO DEL INTERIOR
PRESENTE



REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR
Programa de Reccnocimiento
al Exoneradec Politico

rwn/vcs.

‘:,r m|hu—lHuuullnmlumH-\ll
I M N r.m-llmnhvrulmu(ummll\ﬁl

Wi"‘-‘\'i“mu”f BT L
L LA O A N G b D L

Kbt U <.y 30ty sy 00

6
§ Oficina de Partes%

” .
‘” L) PR R I e T R

43&“0 DEH.&M?

2 )

ORIGINAL =

DECLARA CALIDAD DE EXONERADO POLITICO Y
CONCEDE BENEFICIO QUE INDICA.

1.8 MAYD 2010

TALMENTE
T%kANHIADO

RESOLUCION NUOMERO 11466

Santiago, 04 de Diciembre de 2009

VISTOS:

Lo dispuesto en el articule 32° N° 8 de la
Constitucién Politica de la Republica de Chile, en el
articulo 26° de la Ley N° 15.386, en los articules 3°
y sigulentes de la Ley N° 19.234 modificada por la
Ley N® 19.582 del 31 de Agosto de 1998, en el Decreto

Supremo N° 1.928 del 25 de HNoviembre de 1981, en el
Decreto Supremo N° 754 del 3 de Junioc de 1994, en el
Decreto Fxento N° 116 del 9 de Marze de 1995 y  en el
Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo  de 1995

modificadoe por el Decreto Supremo N° 1.301 del 2000,
todos del Ministerio del Intericr; Decretos Supremos
N° 39 de" 1999 v N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajo
y Previsién Social; Decretos de Hacienda N°1,608 de 1998
, N° 1.643 de 1999 y N° 2735 de 2000, Resolucién N° 55
de fecha 24 de Enero de 1992, medificada por la
Resolucidn N° &4 del 15 de Febrerc de 1996 de la
Contraloria General de 1la Republica; los informes
individuales emitides por el Instituto de Previsidn
Sccial; el informe favorable emitido por la
Comisidén Especial a que se refiere el articule 7° de la
Ley N° 18.05%6, vy

CONSIDERANDO:

1° Que la Comisién Especial antes referida
informé favorablemente respecto al cardcter politico
de la exoneracidn de gue fue objeto el Sr,
ALARCON SEPULVEDA LUIS ROLANDO RUT 04535984-2
de ENDESA-EMP.NAC.DE ELECTRICIDAD S.A.

2° Que, conforme al informe emitido por el
Instituto de Previsidn Social dicha persona
retine los requisitos para acceder a los beneficios que
contempla la Ley N 19.234.

-

3° Que, el beneficio otorgado debe
reajustarse al : 01 de Diciembre de 2004
0l de Diciembre de 2005
01 de Diciembre de 2006
qel Diciembre de 2007
plwde biciembre de 2008

[CURSA™ CON ALCANCE

A8+



e

S F

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: Declérese que el Sr.
ALAFECCN SEPULVEDA LUIS ROLANDO RUT : 04539984-2
tiere calidad de Exonerado Politico.

ARTICULO SEGUNDC : Concédese a dicha persona
el keneficio de Pensidn Neo Contributiva que ha side determinado
por el informe emitido por el Instituto de Previsidén
Social.

- El Monto inicial de 1la franquicia ascenderé al
01 de Enero de 2004 a 5 108.190

Reajustar al : 01 de Diciembre de 2004 3 L10.873
01 de Diciembre de 2005 $ 114.887
01 de Diciembre de 2006 $ 117.323
01 de Diciembre de 2007 3 126.052
01 de Diciembre de 2008 $ 137.258

ARTICULC TERCERQ : El mayor gasto fiscal gque
represente esta Rescolucidn, se financiard con transferencias del
item 15-08-01-23-01-001 de la partida del Tesoro Publico del
presupuesto vigente.

ARTICULO CUARTO : Las impcosicicnes gue el
titular de esta pensidén registre en el antiguo sistema de
pensiones, entre la fecha de exoneracidn ocurrida el 16 de
Marzo de 1980 vy el 10 de Marzo de 1990, se entenderan

consumidas en el presente beneficic y no seradn utiles para
configurar otros.

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNICUESE,

POR CRDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPUBLICA.

WMANT MURNGZ
NACTICNAL
RECONOCIMIENTOQ
AL EXONERADO PCLITICO




